
 1

Město Rosice 
 

Řád veřejného pohřebiště 
města Rosice 

 
     Rada města Rosice se usnesla na svém zasedání konaném dne 01.09.2009, v souladu 
s ustanovením § 16 odstavec 1 a §  19 zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně 
některých zákonů , ve znění pozdějších předpisů a dle ust. § 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, vydat tento řád veřejného pohřebiště: 
 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

 
1.  Tento  řád  veřejného  pohřebiště  (dále jen řád ) upravuje  provoz  veřejného  pohřebiště v  
     Rosicích,  zejména  rozsah  služeb  poskytovaných  na  pohřebišti,  tlecí  dobu  pro  lidské 
     ostatky ukládané do hrobů, povinnosti provozovatele, povinnosti nájemce hrobového místa 
     a dobu, po kterou je pohřebiště přístupno návštěvníkům. 
2.  Ustanovení  tohoto řádu veřejného pohřebiště se vztahuje na areál  veřejného  pohřebiště  
     na ulici Brněnské v Rosicích (dále jen veřejné pohřebiště), nacházející se  na   pozemcích  
     s parcelními  čísly  191/1, 252/2 a  283. 
 
3. Provozovatelem pohřebiště je město Rosice, zastoupené starostou města, IČ : 00282481, 

se sídlem Rosice, Palackého nám. 13, PSČ 665 01. 
 
4. Veřejné pohřebiště se nachází na pozemku ve vlastnictví  města Rosice. Město Rosice 

jako provozovatel veřejného pohřebiště zajišťuje provozování veřejného pohřebiště 
v souladu s ust. § 18 odst. 2 zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon).  

 
 

Článek 2 
Působnost řádu veřejného pohřebiště 

 
1. Ustanovení tohoto řádu se vztahují na areál pohřebiště v Rosicích, jehož součástí jsou: 
 
- místa pro ukládání lidských pozůstatků do hrobu 
-    místa pro ukládání lidských pozůstatků do hrobek 
-    místa pro ukládání zpopelněných lidských ostatků v urnách 
-    rozptylová a vsypová loučka 
- čestné a vojenské hroby (válečné hroby ). 

 
2. Řád  je závazný pro jeho provozovatele - město Rosice  (dále jen provozovatel pohřebiště ) 
    a  dále pro subjekty zajištující pohřební služby,  pro obstaratele pohřebních a jiných úkonů, 
    objednatele služeb, nájemce hrobových a urnových míst, návštěvníky  veřejného pohřebiště 
    včetně osob,  které  zde  s  prokazatelným souhlasem  provozovatele  veřejného  pohřebiště 



 2

    provádějí  dohodnuté práce. 
   
 

Článek 3 
Provozní doba pohřebiště a pořádek na pohřebišti 

 
1. Provozní doba, v jejímž průběhu je pohřebiště zpřístupněno veřejnosti, se stanoví takto: 

listopad -   leden     7.00 – 17.00 hodin  (1. a 2. 11., 24. 12. 7.00 – 20.00 hodin) 
únor       -  duben    7.00 – 18.00 hodin  (po přechodu na letní čas 7.00 – 19.00 hodin) 
květen   -   říjen      7.00 – 19.00 hodin. 
 

2. Provozovatel veřejného pohřebiště může z oprávněných důvodů přístup veřejnosti na 
veřejné pohřebiště nebo jeho část omezit nebo zakázat, např. v době provádění terénních 
úprav, exhumací, za sněhu či náledí apod., pokud nelze zajistit bezpečnost návštěvníků. 
Provozovatel veřejného pohřebiště zabezpečí v zimním období nezbytnou údržbu hlavních 
komunikací veřejného pohřebiště v zájmu zajištění plynulého provozu. 

 
3. Dětem do 10 let je dovolen vstup na veřejné pohřebiště pouze v doprovodu dospělých 

osob. 
 
4.   Motorová  vozidla   mohou  na  veřejné  pohřebiště  vjíždět  a  zdržovat  se jen  se 
      souhlasem provozovatele veřejného pohřebiště. Na veřejném pohřebišti je zakázána jízda 
      na jízdních kolech,  koloběžkách,  skateboardech,  kolečkových  bruslích  a  na   jiných 
      vozidlech  s  výjimkou vozíků invalidních občanů. 
 
5.   Návštěvníci  veřejného  pohřebiště  jsou povinni zdržet se takového jednání,   které by se  
      dotýkalo důstojnosti zemřelých nebo mravního cítění pozůstalých a veřejnosti,  zejména  
      chovat se hlučně, pouštět přenosné nosiče zvuku, požívat alkoholické nápoje, omamné a  
      psychotropní látky, odhazovat odpadky mimo nádob k tomu určených. 
 
6.   Není dovoleno používat zařízení veřejného pohřebiště k jiným účelům, než  k  provozu    
      veřejného pohřebiště.  Na veřejné pohřebiště  je  zakázán  vstup podnapilým osobám  a  
      osobám se psy, kočkami a jinými zvířaty. 
       
7. Vstup na vsypové a rozptylové loučky je pro veřejnost zakázán. Věnce a kytice  (bez 

nádob na vodu) lze umísťovat jen na plochy, které jsou na vsypových a rozptylových 
loučkách k tomuto účelu vyhrazené. Provozovatel veřejného pohřebiště je oprávněn 
zvadlé nebo jinak znehodnocené květinové dary, příp. jiné předměty z těchto míst 
odstranit. 

 
 
8. Z hygienických důvodů není dovoleno v areálu veřejného pohřebiště pít vodu 

z vodovodních výpustí. Tato voda je určena k provozním účelům provozovatele veřejného 
pohřebiště a na zalévání zeleně při údržbě zeleně na pronajatých hrobových místech. Je 
zakázáno odnášet vodu v náhradních obalech z areálu veřejného pohřebiště. 

 
9. Ukládání nádob, nářadí, odpadu a jiných předmětů na  plochy veřejné zeleně a místa 

kolem hrobových míst není dovoleno. 



 3

10. Pořádání pietních a vzpomínkových akcí na veřejném pohřebišti je možné jen se 
souhlasem provozovatele veřejného pohřebiště.  

 
11. Návštěvníci nejsou oprávněni provádět jakékoliv zásahy do zeleně vysázené 

provozovatelem veřejného pohřebiště, včetně nové výsadby zeleně, bez jeho výslovného 
souhlasu. 

 
12. Na veřejném pohřebišti je povoleno provádět jakékoli práce pouze v takovém rozsahu a 

takovým způsobem, který stanoví tento řád. 
 
 

                                                               Článek 4 
               Povinnosti provozovatele veřejného pohřebiště  

 
1. Provozovatel veřejného pohřebiště zajišťuje především veškeré činnosti vztahující se 

k provozování pohřebiště dle §18 zákona o pohřebnictví. Provozovatel  pečuje o jeho 
čistotu a vzhled, o místa bez nájemců, o travnaté plochy, provádí běžnou údržbu  cest a 
zeleně.  Vybírá poplatky za hrobová místa, zajišťuje odvoz hřbitovních odpadů, 
koordinuje konání obřadů na území hřbitova a dohlíží na dodržování řádu. 

 
2. Provozovatel veřejného pohřebiště dále zajišťuje :  
      a) pronájem hrobových míst a míst v kolumbáriu 

b) vedení související evidence o hrobových místech, místech v kolumbáriu  a o uložení  
    lidských ostatků. 

       
3. Provozovatel veřejného pohřebiště je dále povinen : 
 

a) provozovat veřejné pohřebiště v souladu s tímto  řádem a příslušnými právními 
předpisy,    

b) stanovit stejné podmínky pro sjednání nájmu hrobového místa pro každého nájemce, 
c) zdržet se ve styku s pozůstalými chování nešetrného k jejich citům a umožnit při 

smutečních obřadech účast registrovaných církví, náboženských společností a jiných 
osob v souladu s projevenou vůlí osob, které sjednaly pohřbení, 

d) vést evidenci související s provozováním veřejného pohřebiště 
e) v případě, že lidské ostatky nejsou ani po uplynutí stanovené tlecí doby zetlelé, 

neprodleně zajistit příslušné podklady pro stanovení nové tlecí doby, 
f) v případě zákazu pohřbívání bezodkladně písemně informovat nájemce hrobových 

míst, pokud je mu známa jejich adresa, a současně informovat veřejnost o tomto 
zákazu v místě na veřejném pohřebišti obvyklém, 

g) dodržet zákonný postup v případě rušení veřejného pohřebiště. 
 

 

Článek 5 
Způsob ukládání lidských pozůstatků do hrobu, zpopelněných 

ostatků  a exhumace 
 



 4

1. Lidské pozůstatky mohou být na veřejném pohřebišti uloženy jen s předchozím souhlasem 
provozovatele veřejného pohřebiště, který vede řádnou evidenci o místě a způsobu 
uložení. 

 
2. Zpopelněné ostatky mohou být s vědomím provozovatele veřejného pohřebiště na 

veřejném pohřebišti uloženy bez ohledu na místo zpopelnění. 
 
3. Pro pohřeb do země musí být použity dřevěné rakve, jejichž těsnění jakož i veškeré 

doplňky a příslušenství uložené uvnitř i vně rakve jsou výhradně z biologicky 
rozložitelných materiálů, tzn. nesmí obsahovat díly z PVC a jiných nerozložitelných 
materiálů, kovové díly jen velmi omezeně, výplň rakví může být pouze z materiálů jako 
dřevěné piliny, papír a látky, při výrobě rakví a jejich nátěrů nesmí být  použity toxické 
látky. 

 
4. Všechny rakve určené k pohřbení musí být označeny štítkem obsahujícím minimálně 

jméno zemřelého, datum narození a den pohřbu. Před spuštěním do hrobu musí být víko 
rakve pevně a trvale spojeno šrouby se spodní částí rakve. 

  
5. Hroby pro ukládání lidských pozůstatků musí splňovat následující požadavky : 
 

a) jejich hloubka musí být u dospělých osob a dětí od 10 let nejméně 1,5 m, u dětí 
mladších 10 let nejméně 1,2 m, 

 
b) dno hrobu musí ležet nejméně 0,5 m nad hladinou podzemní vody, 

 
c) boční vzdálenosti mezi jednotlivými hroby musí činit nejméně 0,3 m, 

 
d) rakev s lidskými pozůstatky musí být po uložení do hrobu zasypána zkypřenou 

zeminou ve výši minimálně 1,2 m a po slehnutí zeminy musí výše zásypu činit 
minimálně 1,0 m  v úrovni okolního terénu, 

 
e) před uplynutím tlecí doby mohou být do téhož hrobu uloženy další pozůstatky 

mrtvého lidského těla, pokud je možné je umístit nad úroveň naposledy pohřbených  
pozůstatků mrtvého lidského těla  a vrstva ulehlé zeminy nad rakví bude činit 
nejméně 1 m, byl-li prvý zemřelý uložen do hrobu prohloubeného nejméně o 0,5 m. 

 
6. Před uplynutím tlecí doby mohou být lidské ostatky exhumovány na žádost nájemce  
      hrobového místa jen se souhlasem příslušného hygienika, nebo nařídí-li exhumaci  
      v trestním řízení předseda senátu nebo státní zástupce. Náklady na exhumaci hradí ten,  
      kdo o ni požádal; správce pohřebiště zajistí při exhumaci provoz na veřejném pohřebišti  
      tak, aby nebyl narušen veřejný pořádek a aby byl vyloučen přenos možné nákazy. 
 
 
 

Článek 6 
                                                Tlecí doba 
 
Tlecí doba stanovená pro ukládání lidských pozůstatků do hrobů činí 18 let. 
 



 5

 
                                                  Článek 7 

Pronájem místa pro hrob, hrobku a urnu 
 
1. Provozovatel veřejného  pohřebiště pronajímá hrobové místo na základě písemné smlouvy 

o nájmu hrobového místa pro hrob na dobu stanovenou v Článku 6. 
 
2. Místo pro uložení urny lze pronajmout na dobu  18 let od prvního uložení.  
 
3. Pronájmem místa na veřejném pohřebišti v souladu s ujednáním ve smlouvě a s tímto 
řádem vznikne nájemci právo zřídit na pronajatém místě hrob, hrobku nebo urnové místo, 
epitafní desku, náhrobek, uložit do něj lidské pozůstatky, nebo zpopelněné ostatky a 
upravit povrch místa, zejména zřídit náhrobek podle rozměrů a dispozic daných 
provozovatelem veřejného pohřebiště a vysázet květiny.  

 
4. Je-li nájemcem fyzická osoba, přechází nájem na její dědice dle vyjádření notáře. Je-li 

nájemcem právnická osoba, přechází nájem na jejího právního nástupce. Dědic nebo 
právní nástupce nájemce je povinen sdělit provozovateli veřejného pohřebiště nové údaje 
potřebné pro vedení evidence veřejného pohřebiště.  
Právo nájmu k místu bude platně  smluvně ukončeno a nově zřízeno pouze písemnou 
formou s provozovatelem veřejného pohřebiště. 

 
5. Právo k místu se prokazuje písemnou smlouvou. V případě úmrtí nájemce, právoplatným 

dokladem o dědickém řízení (např. vyjádřením notáře o okruhu oprávněných dědiců). 
 
6. Průkaz jiným způsobem (např. u dosud užívaných hrobových míst dle § 29 odst.4) 

zákona) lze připustit, učiní-li osoba, jež právo uplatňuje, písemné prohlášení u 
provozovatele veřejného pohřebiště, že je oprávněnou osobou se vztahem k místu na 
veřejném pohřebišti a odpovídá za veškerou škodu, která by eventuálně provozovateli, 
veřejného pohřebiště vznikla, pokud by se toto prohlášení ukázalo nepravdivým. 

 
7. Podnájem hrobového místa je zakázán. 
 
8. Výše poplatku za hrobové místo a  za místo v kolumbáriu je stanovována každoročně 

Radou města Rosice. 
      Poplatek za pronájem hrobového místa sestává z části za pronájem a z části za služby   
      spojené s užíváním. 
 
 

                                               Článek 8 
Péče o pronajaté místo 

 
1. Nájemce k místu na veřejném pohřebišti je povinen vlastním nákladem udržovat pronajaté 

místo v řádném stavu, odpad odkládat na stanovená místa; pokud bude na veřejném 
pohřebišti zavedeno třídění odpadu je povinen tato opatření respektovat. Shledá-li 
provozovatel veřejného pohřebiště závady, vyzve nájemce, aby tyto v přiměřené lhůtě 
odstranil. Neodstraní-li nájemce zjištěné závady ve stanovené lhůtě, může provozovatel 
veřejného pohřebiště učinit nutná opatření na náklady nájemce. 

 



 6

2. Zvadlé nebo jinak znehodnocené věnce a kytice, jakož i jiné znehodnocené dekorace        
je nájemce povinen odstranit a odnést do vyhrazených odpadových nádob.                

 
3. Nejpozději do 3 měsíců od pohřbení do hrobu zajistit úpravu plochy hrobového místa. 

Nájemce je povinen vlastním nákladem zajišťovat údržbu pronajatého hrobového místa 
v rozsahu stanoveném smlouvou o nájmu  a oznamovat správci veřejného pohřebiště 
veškeré změny údajů potřebných pro vedení evidence veřejného pohřebiště. 

 
4. V případě, že nájemce nezajišťuje údržbu hrobového místa i přes písemné upozornění,     

je toto jednání posuzováno jako přestupek dle zvláštního zákona. 
 
5.   Světla lze na pohřebišti rozsvěcovat jen pokud jsou vhodným způsobem zabezpečena proti  
      vzniku  požáru.  Na vsypových  a  rozptylových loučkách  je dovoleno rozsvěcovat svíčky 
      jenom na vyhrazených plochách Provozovatel  veřejného  pohřebiště  může  v  důvodných  
      případech  používání světel na pohřebišti omezit nebo i zakázat. 
 
 

                                               Článek 9 
Zánik práva k pronajatému místu 

 
1. Právo k pronajatému místu zaniká uplynutím doby, na kterou bylo místo na pohřebišti 

pronajato. 
Provozovatel veřejného pohřebiště písemně upozorní nájemce na skončení sjednané doby 
nejméně 90 dnů před jejím skončením. Není-li mu trvalý pobyt nebo sídlo nájemce znám, 
uveřejní tuto informaci na veřejném pohřebišti způsobem, který je obvyklý, nejméně 60 
dnů před skončením sjednané doby nájmu. 

      Jestliže nájemce podá před uplynutím sjednané doby nájmu návrh na prodloužení smlouvy 
      o nájmu hrobového místa,  smlouva se prodlouží, jsou-li  splněny zákonné podmínky. 
 
2. Nájemce je povinen zajistit odstranění náhrobku a hrobového zařízení včetně uren se 

zpopelněnými ostatky z hrobového místa nejpozději ke dni ukončení nájmu. 
 
3. Pokud si nájemce po skončení nájmu neodebere hrobové zařízení včetně uren, postupuje 

provozovatel veřejného pohřebiště v souladu se zákonem. 
  
4. Po zániku práva k místu, při jiné likvidaci hrobového (urnového) místa nebo i v průběhu                   
      sjednaného  nájmu  je nájemce  povinen  prokázat  na  žádost  provozovatele  veřejného 
      pohřebiště  vlastnictví  náhrobku,  rámu či jiného hrobového zařízení,  a  to  písemným 
      dokladem o koupi,  výstavbě,  dokladem  o  nabytí  v  pozůstalostním  řízení nebo jiným 
      věrohodným dokladem. 

 
 
 
                                              Článek 10 

Náhrobky a hrobová zařízení 
 
     Ke zřizování hrobů, hrobek, náhrobků a hrobových zařízení na veřejném pohřebišti není 
třeba povolení nebo ohlášení podle zvláštních předpisů. 



 7

 
1. S  náhrobky a hrobovým zařízením je oprávněn disponovat jen  jejich vlastník. Zemře-li, 

přechází vlastnické právo k náhrobku a hrobovému zařízení na jeho dědice podle 
ustanovení občanského zákoníku. 

 
2. Dojde-li k zániku nájmu hrobového místa, je  vlastník náhrobku a hrobového zařízení 

povinen  odstranit na svoje náklady náhrobek a hrobové zařízení včetně uren, pokud 
neprodloužil nájem k místu, nebo se s novým nájemcem nedohodl jinak, o čemž musí být 
pořízen zápis za účasti provozovatele veřejného  pohřebiště. Vlastník náhrobku a 
hrobového zařízení včetně uren je povinen provést jejich odstranění ke dni ukončení 
nájmu. 

 
3. Pokud náhrobek nebo hrobové zařízení ohrožuje bezpečnost osob na veřejném pohřebišti 

a neuplynula-li doba, na kterou bylo hrobové místo pronajato, vyzve provozovatel 
veřejného pohřebiště vlastníka tohoto hrobového zařízení, aby v určené lhůtě učinil 
opatření k odvrácení hrozícího nebezpečí škody. Pokud tak vlastník sám neučiní je 
provozovatel veřejného pohřebiště oprávněn učinit nezbytná opatření na náklad vlastníka 
hrobového zařízení, aby nebezpečí ohrožení zdraví, života osob nebo majetku osob bylo 
odvráceno. K zániku nájmu hrobového místa tím  nedochází. 

 
4. Nájemci a vlastníci náhrobků a hrobového zařízení jsou povinni dodržovat zejména tyto 

podmínky : 
 

a) Základy pod  náhrobky (pomníky) musí být provedeny do hloubky min. 0,6 m  pod 
úrovní terénu a musí být přizpůsobeny únosnosti zeminy. Hloubka základu může být 
snížena na 0,5 m , avšak se štěrkovým polštářem.. V nepříznivých geologických 
podmínkách  může být hloubka základové spáry zvýšena a to na základě požadavku 
provozovatele veřejného pohřebiště. Základové zdivo nesmí zasahovat do 
pohřbívací plochy. 

 
b) Pohřbívací plocha musí být zachována u všech druhů hrobů, hrobek a urnových míst 

podle dispozic provozovatele veřejného pohřebiště. 
 

c) Uličky mezi hroby a hrobkami musí být dodržovány dle plánu hřbitova a dispozic 
provozovatele veřejného pohřebiště a nelze omezovat jejich průchodnost. 

 
d) Přední a zadní hrany rámů musí být souběžné s předními a zadními hranami rámů 

sousedních hrobů. 
 

e) Při stavbě náhrobků musí být jednotlivé kusy mezi sebou kotveny. 
 
f) Nápisy na náhrobcích nesmí být v rozporu s obecně závaznými právními předpisy. 

 
g) Stěny jednotlivých čel hrobů musejí být vzdáleny nejméně 0,6 m. 

 
5. V průběhu stavebních prací je stavebník povinen udržovat pořádek, potřebný materiál 

skladovat na místech a způsobem určeným provozovatelem veřejného pohřebiště. 
Stavební materiál, jakož i výkopovou zeminu je stavebník povinen každý den po ukončení 
práce odstranit z veřejného pohřebiště, a to na své vlastní náklady.  

 



 8

6. Po ukončení prací je provádějící stavebník povinen se postarat na svůj náklad o vyčištění 
okolí uvedením do původního stavu nejpozději do 48 hodin. Ukončení prací je povinen 
stavebník nahlásit provozovateli veřejného pohřebiště.  

 

 
Článek 11 

Výsadba na pohřebišti 
 
1. Keře lze nově vysazovat i na pronajatých místech po předchozím písemném povolení 

provozovatele veřejného pohřebiště. 
 
2. Provozovatel veřejného pohřebiště může nepovolenou výsadbu,  uzná-li to za potřebné 

z hlediska celkového vzhledu pohřebiště, či jiných závažných důvodů odstranit bez 
náhrady. 

 
3. K výsadbě letniček a trvalek s výjimkou keřů není nutný předběžný souhlas provozovatele 

veřejného pohřebiště. 
 
4. Výsadba stromů na pronajatých hrobových místech není povolena. Prořezávání a kácení 

stromů není nájemcům povoleno a provádí je výhradně provozovatel. 
 
 
 

Článek 12 
Prvky  drobné zahradní architektury 

 
Lavičky, případně další prvky drobné zahradní architektury lze instalovat pouze po  
předchozím písemném souhlasu provozovatele veřejného pohřebiště, který může stanovit 
tvar, rozměry případně jejich upevnění. Takto instalované prvky mohou užívat všichni 
návštěvníci veřejného pohřebiště. 

 
 
                                                               Článek 13 
                                         Přestupky a sankce 
 
1. Přestupku se dopustí ten, kdo 

a) je nájemcem místa na pohřebišti a nezajišťuje údržbu pronajatého hrobového místa i 
přes písemné upozornění provozovatele 

b) zachází s lidskými pozůstatky nebo lidskými ostatky způsobem dotýkajícím se 
důstojnosti zemřelého nebo mravního cítění pozůstalých a veřejnosti. 

2. Za přestupky uvedené výše lze uložit pokutu až do výše 50 000,- Kč. 
3. Za přestupek se nepovažuje jednání uvedené výše, které je správním deliktem, 

postižitelným podle zvláštního právního předpisu. 
 
 

                                               Článek 14 



 9

                                     Zrušující ustanovení 
 
     Tento řád veřejného pohřebiště ruší dosavadní  řád  veřejného pohřebiště města Rosice 
schválený Radou města Rosice dne 10. 05. 2002. 
 
 
 

                                                              Článek 15 
Účinnost řádu 

 
     Tento řád veřejného pohřebiště v Rosicích nabývá účinnosti dnem  1. září  2009. 
 
 
 
 
V Rosicích dne  31.08.2009 
 

 
 
                        Josef Hájek                                                         Ing. Petr Klíma      
                       místostarosta                                                               starosta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


